3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: … /NQ-HĐND
	Quảng Bình, ngày  ... tháng... năm 2024

Dự thảo

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị - Tiểu dự án tỉnh Quảng Bình
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 19
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11/01/2022;
Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài; Nghị định số 20/2023/NĐ-CP ngày 04/5/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ Quyết định số 613/QĐ-TTg ngày 08/05/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị;

Căn cứ Quyết định số 562/QĐ-TTg ngày 18/05/2018 về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị;

Căn cứ Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 02/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh;
Xét Tờ trình số         /TTr-UBND ngày      /     /2024 của UBND tỉnh về việc đề nghị HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện cá tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị - Tiểu dự án tỉnh Quảng Bình; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.  Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị - Tiểu dự án tỉnh Quảng Bình với nội dung như sau:

1. Tổng mức đầu tư đã được phê duyệt: 43,29 triệu USD, tương đương 974,025 tỷ đồng, trong đó:

· Vốn ODA: 31,75 triệu USD.

· Vốn đối ứng: 11,54 triệu USD tương đương 259,65 tỷ đồng.

2. Tổng mức đầu tư và nguồn vốn điều chỉnh:
· Tổng mức đầu tư: 49,96 triệu USD, tương đương 1.124,025 tỷ đồng, trong đó:

+ Vốn ODA: 31,75 triệu USD (không thay đổi).

+ Vốn đối ứng: 18,21 triệu USD, tương đương 409,65 tỷ đồng (tăng 150,0 tỷ đồng).

· Nguồn vốn đối ứng bổ sung: Từ nguồn kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 số tiền 100,0 tỷ đồng; Thực hiện ghi chi chi phí giải phóng mặt bằng từ nguồn thu tiền sử dụng đất tái định cư của Dự án số tiền 50,0 tỷ đồng.
3. Ngoài các nội dung điều chỉnh nêu trên, các nội dung khác tại các Quyết định số 613/QĐ-TTg ngày 08/5/2017; Quyết định 562/QĐ-TTg ngày 18/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 02/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh vẫn giữ nguyên hiệu lực thi hành.
Điều 2. Hội đồng nhân dân giao:

- UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật.

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; các đại biểu HĐND tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, kỳ họp thứ 19 thông qua ngày     tháng    năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
	Nơi nhận:

· Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

· Thủ tướng Chính phủ;
· VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước, VP Chính phủ;
· Các Bộ:KH&ĐT, TC;

· Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

· Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

· Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

· Các Ban, tổ đại biểu và các đại biểu HĐND tỉnh;

· Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

· TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

· Báo Quảng Bình; Đài PT-TH Quảng Bình;

· Trung tâm TH-CB tỉnh;

· Lưu: VP HĐND tỉnh.

	CHỦ TỊCH

Trần Hải Châu